
zLp nnoČnsxÁ UNIvER Z|T Av PLZNI
Faku|ta právnická

Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: opatĚení obecné povahy
Diplomant: Martin Hodina
Autor posudku: JUDr. Jiňí Rajchl, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Diplomová práce' se zatněĚuje na zajimavou formu činnosti veŤejné správy, jejíŽ obecná
právní prava v České republice je poměrně mladá. Vyvoj pojímáni tohoto spravnirro rikonu
pŤitom procházel v krátké době zásadními zvraty. Zadáni diplomové práce je koncipováno
tak, aby se autor věnoval teoretick;im vfchodiskťrm, obecné právní ripravě ve správním Ťádu,
ripravě obsažené v jednotlivych zvláštních zákonech a také soudnímu pŤezkumu. Cílem autora
vytěen;im v rivodu práce je hlubší sfudie institutrr opatŤení obecné povahy.

2. obsahové zpracování práce (včetně systematického uspoŤádání, proporcionality a práce
s právní pravou, odbornou literafurou a judikaturou):

Diplomová práce je pŤehledně a logicky uspoŤádána. RozvrŽení textu a rozsah jednotlivych
částí odpovídá rozsahu a náplni dílčích problémovfch okruh . Vlastní text práce je včetně
tivodu azávěru rozdělen do sedmi kapitol. Nejdňíve se autor v obecné rovině zabyvániznymi
formami veŤejné správy, následně se zaměŤuje na podstafu opatŤení obecné povahy, reflektuje
zahraniční pŤístupy a proměny formálního a mateiálního pojetí u nás. Pozornost je věnována
také procesu pŤijímání opatŤení obecné povahy a také soudnímu pŤezkumu v rámci správního
soudnictví. V pŤedposlední kapitole autor rozebírá vybrané pŤípady ze zvláštní právní ťrpravy.
V závěru rekapituluje některé hlavní myšlenky. Diplomová práce není zatíŽena vá nymi
obsahovymi nedostatky. Autor čerpá zaktuáLních zdroj ke dni odevzdání práce, tj. bŤezen
20||. Pracuje s odbornou literaturou |<niŽní, časopiseckou, s právními pŤedpisy i soudní
judikafurou, a to pŤi dodržení pravidel Ťádného citování. Míra odborného zpracování je
poměrně vysoká. Autor se doqÍká všech driležitych otázek. PŤitom je text srozumiteln1f a
dobŤe se čte. PŤíkladem drobného formálního nedostatku je napŤíklad poukaz na rozhodnutí
Ústavního soudu Sp. Zn. I. ÚS 643106 na str. 3l. Doprovodnytext vyvoIa,a,aní,Ževtomto
judikátu je Ťešena problematika opatŤení obecné povahy, ačkoliv tomu tak ve skutečnosti není.

3. Formální roveř práce (včetně práce s citacemi apoznétmkovym aparátem):

Formální riroveř práce je poměrně vysoká. }l/:ezi v jimky patÍi nesprávně pouŽívaná velká
písmena v pŤehledu obsahu u slov ,,opatŤeni,, a ,,materiální... V rivodu na str. l se objevuje
rozdílné Ťádkování. Na str. 28 v odst. 2 dochází k chybě v čísle stavebního zákona a také
zpťrsob označení odstavce paragrafu je nesprávn1f. Citace judikát prováděna někdy za
pomoci čísla jednacího, jindy podle poŤadového čísla ve sbírce.



4. Celkové hodnocení práce (věetně naplnění zaďáni a cíle práce):

Celková ťrroveĚ zpracování témafu je poměrně vysoká. Autor vyuŽívá poznatk získanfch
v prriběhu sfudia, pracuje správně s prármími pŤedpisy a odbornou literaturou, dokríŽe
vyuŽivat potŤebn ch poznatkti pro Svou vlastní práci, a to pŤi dodržení pravidel správného
citování, dokríŽe Se srozumitelně vyjadŤovat o složilfch právních otazkách a dospívá
k vlastním od vodněn;fry závěrum.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

PŤedloŽenou diplomovou práci doporuěuji k obhajobě.

6. otázky a pŤipomínky doporučené k rozpravě pÍi obhajobě:

Existuje pŤíklad nějakého opatŤení obecné povahy, které by určovalo své adresáty
individuálně a pŤedmět obecně?

Zttstávají v našem právním Ťádu situace, kdy má b;it pouŽita forma podzákonného právního
pŤedpisu, ačkoliv materiálně jde o opatŤení obecné povďry?

V Plzni dne 17. 8.2012


